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Tvoja viera Ťa uzdravila 
spracované podľa: Enzo Bianchi, Hlásej slovo 

Pred Ježišovým vstupom do Jeruzalema, 
rozpráva Marek o stretnutí so slepým 
človekom. Uzdravenie slepého pri Betsaide 
predchádzalo Petrovmu vyznaniu pri Cézarei, 
teraz toto stretnutie je akousi predohrou 
pred mesiášskym vyhlásením Ježiša od 
zástupov, ktoré ho sprevádzali pri vstupe do 
svätého mesta. 

Ježiš vychádza z Jericha, keď tu „pri ceste 
sedel slepý Bartimej, Timejov syn, a žobral. 
Keď počul, že je to Ježiš Nazaretský, začal 
kričať: „Ježišu, syn Dávidov, zmiluj sa nado 
mnou!“. Je to tvrdošijné dožadovanie sa 
súcitu a milosrdenstva, ktoré sa nenechá 
zastrašiť výčitkami tých, kto by ho chceli 
umlčať. Zároveň je to aj veľké vyznanie viery, 
ktoré o Ježišovi vyhlasuje že je „Syn Dávidov“, 
Izraelom dlho očakávaný Kráľ a Mesiáš, 
ktorého poslal Boh, aby znovu nastolil jeho 
kráľovstvo mieru a spravodlivosti na zemi. 

Ježiš mu tentoraz neprikázal mlčať, ako to 
obyčajne robil pri vyznaniach nečistých 
duchov tých, ktorí neboli ochotní vydať sa 
s ním na cestu nasledovania, ale nariadi, aby 
ho zavolali. Bartimej bez váhania odpovie: 
ihneď odhodí plášť, do ktorého si schovával 
vyžobrané mince a ktorý bol zároveň jeho 
prikrývkou na noc. Aby sa odovzdal Ježišovi, 
zbaví sa úplne všetkého, čo by mohlo byť 
prekážkou stretnutia s ním, zbaví sa i tých 
nepatrných istôt patriacich k jeho minulosti 
a jeho životu „vyskočí a príde k Ježišovi“. 
Timeov syn sa vo svojej nahej chudobe 
a slepote postaví pred Ježiša, „Syna 
Dávidovho“ a „Syna Božieho“! 

V tejto chvíli mu Ježiš položí rovnakú otázku 
ako predtým Jakubovi a Jánovi: „Čo chceš, aby 
som ti urobil?“. Bartimej s veľkou priamosťou 
ho prosí: „Rabboni, aby som videl!“. Ježiš 
zvolá: „Choď, tvoja viera ťa uzdravila!“. 
Skutočný zázrak, o ktorom sa tu hovorí, je 
zázrakom viery, ktorá vidí aj neviditeľné 
a dúfa aj v to, čo sa zdá nemožné. Ježiš 
rozpozná, kto k nemu prichádza s úprimnou 
vierou, a  úplne zadarmo mu ponúka 
znamenie spásy a plnosti života. 

„A hneď videl a šiel za ním po ceste“. Veriaci 
zakúša spásu ako vytrvalú cestu za Ježišom, 
ako každodenný vzťah s Ním. To je dôvodom, 
prečo Bartimej ako učeník uzdravený zo svojej 
slepoty, nasleduje Ježiša na ceste 
do Jeruzalema, ktorá ho privedie k utrpeniu 
a smrti. Spolu s ním sú Ježišom uzdravení aj tí, 
ktorí mu odporovali: Peter, ktorý spochybnil 
predpoveď utrpenia; Dvanásti, ktorí sa hádali, 
kto z nich je najväčší; Jakub a Ján žiadajúci 
prvé miesta. 

Tento úryvok je aj dôrazným varovaním pre 
každého čitateľa evanjelia: má totiž neustále 
prosiť o uzdravenie z vlastnej slepoty, má 
načúvať povolaniu Mesiáša Ježiša a ochotne 
mu bežať v ústrety, má si od neho nechať klásť 
otázky a nechať si otvoriť oči srdca tak, aby 
mohol jasne vidieť, a tak ho nasledovať. Iba ak 
budeme žiť týmto spôsobom, môžeme byť my 
kresťania skutočne „jeho stúpenci“, muži 
a ženy nasledujúci Krista Ukrižovaného – 
Vzkrieseného, ktorý nás vždy predchádza 
na našich cestách a volá nás, aby sme s ním 
zdieľali jeho život. 

 
 

 27. 10. 2024 30. cezročný týždeň 39 / 2024 

http://www.farnostnadjazerom.sk/
mailto:mucenici@netkosice.sk


OZNAMY – NAD JAZEROM:  

✓ Slávnosť Všetkých svätých v piatok 1.11. je prikázaný sviatok s povinnosťou zúčastniť sa 
na celej sv. omši. 

✓ Od 1. do 8. novembra môžeme získať každý deň úplné odpustky pre zosnulých 
po splnením obvyklých podmienok (nižšie). 

✓ Dušičková pobožnosť na cintoríne na V. Opátskom bude v piatok 1.11. o 14.00 hod. 

✓ Minulú nedeľu 20.10. pri zbierke na misie sme nazbierali 1.780,95 €. P. Boh zaplať. 

✓ Milodary na kostol: bohuznáma 100 €. Pán Boh zaplať!  

✓ Spovedáme v budúcom týždni pred Dušičkami aj pred prvým piatkom pred sv. omšami: 
ráno pol hodinu, večer hodinu; v piatok už nebudeme spovedať (je slávnosť). Využite 
možnosť spovede od začiatku týždňa, neodkladajte si to až na koniec. 

✓ Adorácia bude v utorok od 16.00 hod., vo štvrtok do 20.00 hod. 

✓ Chorých domov prídeme spovedať v stredu 30.10. predpoludním. 

✓ Fatimská sobota 2. 11. nebude. 

✓ Pobožnosť na 1. nedeľu 3.11. začne o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí posvätný 
ruženec a ukončíme ju Eucharistickým požehnaním; po pobožnosti je výmena tajomstiev. 

✓ Pobožnosť na dušičky bude v sále na košickom krematóriu 1.11. o 14.00 hod. 

✓ Zmena času: v nedeľu 27. 10. sa hodiny posúvajú z 3.00 hod. na 2.00 hod. 

OZNAMY – V. OPÁTSKE: 
✓ Od 1. do 8. novembra môžeme získať každý deň úplné odpustky pre zosnulých 

po splnením obvyklých podmienok (nižšie). 

✓ Minulú nedeľu 20.10. pri zbierke na misie sme nazbierali 542,70 €. P. Boh zaplať. 

✓ Bohuznáma darovala na kostol na V. Opátskom 50,- €. Pán Boh zaplať! 

✓ Dušičková pobožnosť na cintoríne na V. Opátskom bude v piatok 1.11. o 14.00 hod. 

✓ Spovedáme pred Dušičkami aj pred prvým piatkom v stredu od 17.00 hod. – využite túto 
možnosť, aby ste mohli získať odpustky pre zosnulých. 

✓ Chorých domov prídeme spovedať vo štvrtok 31.10. predpoludním. 

✓ Na prvú nedeľu 3.11. budú pred sv. omšou o 8.15 hod. litánie k Srdcu Ježišovmu.  
Pobožnosť na 1. nedeľu začne o 15.00 hod., Ružencové bratstvo sa pomodlí posvätný 
ruženec a potom bude výmena tajomstiev. 

 
 
 

Odpustky 

Veriaci, ktorý v deň Spomienky na všetkých zosnulých 2.11. nábožne navštívi kostol alebo 
kaplnku a pomodlí sa Modlitbu Pána a urobí vyznanie viery (Verím v Boha), môže získať úplné 
odpustky, ktoré sa môžu privlastniť iba dušiam v očistci. Okrem tohto odpustkového úkonu sa 
žiada splniť tri podmienky: sv. spoveď, sv. prijímanie a modlitba na úmysel Sv. Otca. Jedna sv. 
spoveď stačí na všetky odpustky. Vo všeobecnosti treba vylúčiť akúkoľvek pripútanosť 
k hriechu, aj k všednému.  
Veriaci, ktorý v dňoch od 1. 11. do 8. 11. nábožne navštívi cintorín a aspoň mysľou sa pomodlí 
za zosnulých, môže získať odpustky, ktoré sa môžu privlastniť iba dušiam v očistci. Aj tu treba 
splniť: sv. spoveď, sv. prijímanie a modlitba na úmysel Sv. Otca. 
 
 
 
 



Sviečka za nenarodené deti 
 

Fórum života už 22.-krát organizuje 
tradičnú Sviečku za nenarodené deti. Cieľom 
je pripomenúť si deti, ktoré sa nemohli 
narodiť.  

Preto pozývame všetkých ľudí, aby si 
v tomto čase okolo 2. 11. zapálili sviečku na 
cintorínoch, v oknách svojich domovov či pri 
pamätníkoch nenarodeným deťom. Spoločne 
zapáľme sviečku za nenarodené deti 
a rozsvieťme Slovensko!  

Kampaň môžete podporiť kúpou sviečky, 
ktorú nájdete pri východe z kostola. Cena 
malej sviečky, ktorá je tento rok vosková, je 
2,- € a sklenenej 5,- €. Zapáliť sviečku 
za nenarodené deti bude možné aj online 
 

na stránke www.sviecka.forumzivota.sk, kde 
ju môžete umiestniť kdekoľvek na Slovensku 
či vo svete, stačí zadať adresu na akom mieste 
chcete, aby horela. Fórum života a jeho 
projekty je možné podporiť aj zaslaním 
darcovskej SMS správy s textom DMS 
SVIECKA na číslo 877. 

Financie získané z verejnej zbierky pôjdu na 
podporu pro-life a pro-family aktivít v oblasti 
informačných kampaní, vzdelávania, 
publikačnej činnosti a sociálnych aktivít. 

Vyslovujeme úprimné Pán Boh zaplať 
všetkým darcom a podporovateľom, ktorým 
spolu s nami záleží na dôstojnom živote pre 
všetkých. 

 
 
 
 
 

Detské okienko 

Na sviatok Všetkých svätých a Spomienke na 
zosnulých, na začiatku mesiaca november, na 
cintoríne zapaľujeme sviečky na pamiatku 
blízkych zosnulých a modlíme sa za nich. 

Každý rok sa v našich kostoloch počas 
Veľkonočnej vigílie požehnáva a zapaľuje 
veľkonočná svieca - Paškál. Je symbolom Krista 
- Svetla, ktoré premáha každú temnotu, 
a symbolom Kristovho zmŕtvychvstania, ktoré 
pre nás získava prísľub večného života. On je 
začiatok a koniec všetkého. Aj preto sa 
veľkonočná svieca zapaľuje počas krstov 
a pohrebov. 

Je pre nás smutné, keď niekto, koho 
milujeme, zomrie. Môžeme sa cítiť osamelí 
a rozrušení alebo dokonca nahnevaní. Ale ako 
Ježišovi nasledovníci vieme, že smrť nie je 
koniec. Ježiš nám hovorí, že Boh, náš Otec, 
 

chce, aby sme s ním žili naveky v novom 
šťastnom živote. 

Keď Pán Ježiš zomrel, jeho učeníci 
a priatelia boli veľmi smutní a znepokojení. 
Ich smútok sa však zmiernil na Veľkonočnú 
nedeľu, keď Ježiš vstal z mŕtvych.  

Ukázal svojim učeníkom a svetu, že smrť 
nie je koniec. Ježiš nám pomohol pochopiť, že 
má pre nás nový život so svätými 
a s milovanými, ktorých sme tiež poznali, 
budeme spolu vo večnej Božej láske. 

V novembri po celom svete veriaci zapaľujú 
sviečky na znak svojej lásky a modlitieb za 
rodinu a priateľov, ktorí zomreli. Preto sa aj 
my teraz modlime za našich zomrelých: 

Odpočinutie večné, daj všetkým zomrelým, 
Pane. A svetlo večné nech im svieti. Nech 
odpočívajú v pokoji. Amen. 

 



Rozpis služieb 

dátum, čas služby 1. čítanie 2. čítanie prosby 

štvrtok 

31. 10. 
18.00 Haľková I., Katunská J. Haľková I. Katunská J. Haľková I. 

piatok 

1. 11. 

7.00 Gburik J., Lancoš L., Oros Š. Gburik J. Kicová A. Gburik J. 

9.00 Pajdič M., Ragan F., Köver M. Pajdičová A. Halušková M. Pajdičová A. 

11.00 Hrebeňár M., Papcun Z., Stružák F. Hrebeňárová T. Hrebeňár M. Hrebeňárová T. 

18.00 Hurtuk O., Jakubov J. Zubrická M. Olekšáková E. Zubrická M. 
sobota 

2. 11. 
18.00 Sabóčiková E., Meringer J.  Tomčík P. Meringer J. Tomčík P. 

nedeľa 

3. 11. 

7.00 Gburik J., Pajdič M., Lancoš L Futóová A. Zentková K. ml. Futóová A. 

9.00 Haluška J., Matej J., Fabík V. Fabiková K. Haluška J. Fabiková K. 

11.00 Berberich B.,Čepek M., Čepek M. ml. Berberich B. Kurucová G. Berberich B. 

18.00 Hurtuk O., Šarišský J. Šarišská M. Šarišský J. Šarišská M. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

30. CEZROČNÝ TÝŽDEŇ 
 

 

deň liturgický prehľad miesto čas úmysel 

pondelok 
28. 10. 

SV. ŠIMONA A JÚDU, APOŠTOLOV 
sviatok 

Nad 
jazerom 

7.00 + Štefan 

18.00 + Terézia, Rozália 

utorok 
29. 10. 

féria 
Nad 

jazerom 

7.00 + František, Margita, Viera, Anna, Pavol 

18.00 + Katarína, Margita, Katarína, Ondrej 

streda 
30. 10. 

féria 

Nad 
jazerom 

7.00 + Anton (výr.) 

18.00 ZaBP Stanislav 

V. Opátske 18.00 ZaBP Helena 

štvrtok 
31. 10. 

féria 
 

večerná z nasl. slávnosti 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP čl. Ružencového bratstva 

18.00 za Misijné spoločenstvo 

piatok 
1. 11. 

VŠETKÝCH SVÄTÝCH 
slávnosť 

Nad 
jazerom 

7.00 za + čl. Ružencového bratstva 

9.00  

11.00 za farnosť 

18.00 ZaBP čl. SNSJ 

V. Opátske 9.00 ZaBP čl. SNSJ 

sobota 
2. 11. 

SPOMIENKA NA VŠETKÝCH 

ZOSNULÝCH VERIACICH 

Nad 
jazerom 

7.00  

18.00  

V. Opátske 18.00 za + čl. Ružencového bratstva 

Nedeľa 
3. 11. 

31. NEDEĽA 
V CEZROČNOM 

OBDOBÍ 

Nad 
jazerom 

7.00 ZaBP Pavol a Renáta (50 r.) 

9.00 za farnosť 

11.00  

18.00 ZaBP Terézia a Jozef (50 výr. manž.) s rod. 

V. Opátske 9.00 ZaBP čl. Ružen. bratstva a Božena (75 r.) 


